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A iskolai év küszöbén.
A közeli uapokban ismét megnyílnak az . 

iskolák kapui, a tudomány, csarnokai. .
A tanuló ifjúság a nagy szünidőben szel

lemileg felfrissülve, testileg megerősödve új 
erővel, új bizalommal megy az iskolába egy 
újabb év fáradalmaira. ,

Szívesen üdvözölve, örömmel várják a 
tanárok őket '

Annál komolyabb szavunk van a szü
lőkhöz, a. kik gyermekeiket — a múlt év ered
ménye szerint — új reményekkel, vagy ag
godalmakkal az iskolába viszik.

Gondolják meg s higyjék el nekünk azok 
a szülők, kik a múlt évi tapasztalatok elle
nére is tanulásra kényszerítik tehetségtelen 
gyermekeiket, hogy meggondolatlan jóakara
tukkal maguknak is, gyermekeiknek is'csak 
keserűséget okoznak. Elöbb-utóbb megbo- 
szulja magát, ha gyermekeiket olyan pályára 
erőltetik, melyen csak alig tudnak megfelelni 
kötelességeiknek. Pedig ügy tudjuk, hogy'az 
élet boldogságához az is szükséges, nélkü
lözhetetlen feltétel, hogy a tanárokra bízott 
feladathoz rendelkezzünk a megfelelő képes
ségekkel is.

Semmiképpen sem akarjuk azonban ez
zel azt mondani, hogy a gyermek iskolázta
tását meg se kísérelje a szülő. Ellenkezőleg. 
Erős a meggyőződésünk, hogy a tanulóknak

évről-évre szaporodó száma egyik megnyi
latkozása az általános művelődésben való élő
haladásnak, s nem minden esetben a meg
élhetési kérdés vezeti ifjúinkat az iskola fa
lai közé.

Mert, hogy egy kissé kitérjünk e kér
désnél, nemde mindenekelőtt és minden te
kintetben nem a magunk jólétét kell szem 
előtt tartanunk, hanem (gész életünk mun
kásságának arra kell irányulnia, hogy az ál
talános közjólétből közvetve szerezzük meg 
magunk részére is a boldog megelégedést a 
saját jólétünket.

A társadalmi életben) pedig, éppen úgy, 
mint az egyéni életben v egyenlő arányban 
kell részt venni a szellemi, másrészről a testi 
munkálkodásnak. Kötelessége tehát minden
kinek azon a téren maradni, hol legjobban 

érvényesítheti erőit, hol legjobban felhasznál
hatja tudását

Hazánknak szellém&g és testileg erős 

nemzedékre van szüksége, hogy fokozottabb 
mértékben IWttdttmmfdr»mw*JMét 

felé. A nemzetek életét csak a folytonos mű
velődés, a tudományokban való folytonos elő- 
haladás; s ennek minden téten való kiakná
zása biztosíthatja.
/ Mikor tehát a szülő a középiskola falai 

közé adja gyermekét, megfelel az első fel
adatnak, mert ha a képességei nincsenek is 
összhangzásban az iskola • felsőbb osztályá

nak követelményeivel, az amit az alsóbb 
osztályokban tanul, elegendő, hogy azt — 
mondjuk — az ipari pályán gyümölcsösen 

felhasználhassa.'
Ott hibázik a szülő, mikor gyermekét 

erővel az iskola falai között tartja, soly pá
lyára szánja, hol nagyobbak a kívánalmak, 
mint amennyit képességei megbimak.

Ne neveljük tehát gyermekeinket szinte 
kényszeri főleg a tudományos pályán 1 Ne ne
veljük erővel a szellemi proletárok számát! 
Vagy talán azt hisszük, hogy az az érettségi 
bizonyítvány, mit a középiskolai füwfmányok 
befejezése után nyer a tanuló, már elegendő 
a megélhetéshez?

Hiszen az élet, a küzdelem tulajdonkép
pen Itt kezdődik. Mondjuk, hogy a gyermek 
szerencsésen elvégzi a további tanulmányo
kat. Kilép az életbe. Munkálkodni akar. Nincs 
sehol egy neki megfelelő, betöltetlen állás 
Küzd, fáradozik, minden ajtót megkopogtat 
reménytelenül, míg végre minden életkedvet

ma ? Pedig sokszor igy van az éleiben.
Mi szükséges tehát? Aliikon az állam 

minél több iparí szakiskolákat, hogy az ifjú, 
ki egy-két középiskolát elvégzett s nincs 
ereje a további haladáshoz, ott érvényesítse 
erőit, s használja fel a tudást amit a közép
iskolában nyert *

Csak így teremthetünk virágzó magyar

TÁRCZA
............. .

t

Az előleg.
Előbb az előleg született s csak azután 

az újságíró meg a színész. Amig ezt a bölcs 
intézményt nem ismerték, az újságíró és a 
színész nem mertek a földre lépni, mert attól 
féltek, hogy éhen halnak, de mihelyt megvolt, 
tápláló emlőjén egyszerre nagyra nőtt ez a 
két ember. Ragaszkodnak is a nevelő anyjuk
hoz úgy, minjha édes szülőjük volna: nem 
tudnak ellenni nélküle. Pedig jobb lett volna, 
hogyha sohasem találják ki a módját annak, 
hogy lehet megenni ma a holnapi napot. Er
dei Béla csak tanulatlan kis „ripacs“ direk
tor volt, mégis találóan jegyezte meg:

— Nem szeretem én az olyan embert, 
aki Ígéretből él.

Haragudott is az olyan tagra, aki min
den nap félrehivta és koronás előlegeket kért. 
Pedig hiába haragudott, ebből kijutott neki 

- naponta, hiszen nála játszott Krasznay Bandi, 
az ország legjelesebb adósságcsinálója. Ezen 
a téren kapacitás volt a fiú. Hogy két koro
nához jusson, úgyszólván minden percben 
elpazarolt egy-egy olyan ötletet, melyből egy

bohózatiró három pompás fölvonást tudott 
volna csinálni.

Ezért is nem vitte semmire, pedig hatá
rozott tehetség volt. Csakhogy reggeltől délig 
azon törte a fejét, hogy kellene megnyomo
rítani a direktort két korona erejéig s ha 
kitalálta és sikerrel körösztül vitte a tervet, 
akkor a nap hátralevő részében borra vál
totta az ezüstöt. Számára az ötlet kifundálá
sa volt a próba, a kölcsönkérés pedig az elő
adás. Azt az időt, amit a színpadon töltött, 
kárbaveszett pazarlásnak minősítette. Jó szí
nész volt, csakhogy a komédiát az* életben 
játsza: azt a mondanivalót, amit más adott 
a szájába, annyira nem szerelte, hogy soha
sem tanulta meg. Állandóan a súgó szócsöve 

volt, sőt egy kis városban azt is megtelte, 
hogy Ó csak gesztikulált s a súgó szavalt 
helyette. Ezért a tréfájáért elcsapták s igy 
sülyedt le Erdei igazgató társulatáig. Már a 
szerződtetése is érdekes volt. Egy napon 
beállított az igazgató irodájába és delirium 
tremenset színlelve, segélyt kért. Az igazgató 
megdöbbenve nézett a minden porcikájában 
vonagló alakra és adott a szerencsétlennek egy 
forintot. A jelenetnek tanúja volt egy jellem- 
szinész is, aki egy darabig érdeklődve figyelt 
minden mozdulatra, azután halkan megszólalt:

— Mégis csak az élet a legnagyobb ko
médiás. Ha ez a szerencsétlen a színpadon 
igy tudná megjátszani ezt az alakot, orszá
gos nevet szerezhetne magának.

De már akkor Krasznai Bandi is hátra
csapta fején a kalapot és kiegyenesedett.

— Eljátszom, szólt nagy nyugodtan, csak 
mondják meg, hogy mikor.

Egy félórával később zsebében volt a 
szerződés.

Attól a perctől kezdye nem volt nyugta 
se a direktornak, se a kollégáknak, ügy sar
cul ta őket Krasznay Bandi, hogy öröm volt 
nézni. Különösen a .két ellenprimadonnától 
kovácsolt gyönyörűen kamatozó tőkét.

Egy napon a direktor elé lépett és tíz 
korona előleget kért.

— Direktor ur. csak még az egyszer, 
utoljára Roppant nagy szükségem van a 
pénzre.

— Mire kell?, —- rivalt rá a direktor.
— Beiratkoznék az — uszodába, — szólt 

határtalan szemtelenséggel Krasznay.
— Takarodj, ripacs! — kiabált az igaz

gató. — Egy fillért sem adok. No bizony, 
most julius van s te már a februári fizeté
sednél tartasz. A februári gázsiból pedig nem 
iratkozik az ember uszodába.
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Könnyekre fakasztó, szomorú levél fek
szik előttünk. Írója .Boldogtalan teremtés"- 
iiek nevezte el magát és ha valaki megér
demli ezt az elnevezést, úgy ô az.

Adjuk a levelet:
.Kedves Bolygó I

Messze lakom attól a várostól, ahol a 
.Szécsényi Hírlap" megjelenik, de azért 
szorgalmasan olvasom el minden alkalom
mal az ön válaszait, a melyekkel gyógyí
tani próbálja a sebeket

Én is Önhöz fordulok; enyhitsen faj
dalmaimon.

Tizenhétéves vagyok. A legszebb kor
ban, — az ideálizmus korában. — Ha lat 
az utcán egy rövidruhás, bánatos arczú, 
ragyogó fekete szemű leányt, akinek ajka 

; sohasem nyílik mosolygásra: — az én va
gyok ; ha lát a Balaton partján egy szőke
hajú, vágyódó tekintetű, a messze távolba 
néző leányt aki utókban köunyeü törli: ?— 
az én vagyok.

Tizenhétéves szép leány, aki ahelyett 
hogy a szerelem titkait fürkészné, félrevo- 

’ nul minden társaságtól és zokog és szen
ved . . . Ugye ez ellentmondás ? És ugye 

' rettenetes, ha így van? Pedig sajnos ez 
a legszomorúbb való. 
. Miért?

„Szécsényi Hírlap" augusztus 30

Beteg vagyok, nagyon beleg. Betegsé
gem nevét nem tudout csak az az egy bi
zonyos, hogy gyógyíthatatlan. A szivem 
okozza a'bajt és úgy az orvos, mitt szü
lőim mindig óvnak, intenek a felindulástól. 
Ezért nem szabad társaságba járnom: ezért 
tiltják meg azt, hogy férfiakkal beszéljek, 
és ezért kell egyedül élnem.

Kapuk könyveket és olvasgatok. És azt 
tanultam a könyvekből, hogy a virág bim
bózni kezd, ha a nap reáveti sugarát; és 
azt olvastam ki a könyvekből, hogy a le
ány szive is megérzi,a tavasz lehelletét; és 
azt is tapasztaltain a könyvek utján, hogy 
élni, szeretni mindenkinek jogá van.

Mindenkinek, . . . méjyaz állatnak is. 
Hát csak nekem nem ? Miért nem ? Mert 
beteg vagyok ?. Annál inkább; hiszen ma
ga a betegség elég szenvedés, miért fo- 

. kozni azzal, hogý az elemi jogokat is el
vonják ? . . . Avagy talán azért nem, mert 
gyógyíthatatlan vagyok? — Hiszen akkor 
mindegy. Hiszen akkor csak pár év, eset
leg néhány hónap különbségről .van szó 
és én inkább akarok élni szeretve kevesebb 
ideig, mint elpusztulni hosszabb idő múl
va anélkül, hogy tédnám; mi a szerelem.

Ha néha kinézek az ablakon, látok egy 
ifjút Nem tudom, kicsoda — de mély tü- 
zü, nagy szemei vannak és sóvárogva szo
kott fölnézni oda, ahol engem sejt. Csak 
egyszer szeretnék vele beszélni, csak azt 
mondhatnám neki: .Taníts meg engem 
arra, mi a szerelem!" és akkor oly bol
dog lennék és akkor talán meg is* gyó
gyulnék. De nem szabad . . . Nem sza
bad . . . Beteg vagyok ...

Kedves Bolygó, maga megfog engem 
szánni és megmondja, hogy mit tegyek;

Gondoljon arra, hogy nagyon szenve- 
' dek és válaszoljon mielőbb

Boldogtalan leremtés-nek".
Rokonérzésünk minden cseppjével for

dulunk a fenti levét írója felé és — amennyire 
tőlünk telik — igyekezni fogunk szenvedését 
uem megszüntetni, de enyhíteni. Mert meg

szűnni sohasem fog. És ez bizony nagyon 
szomorú és a legkevésbbé sem magasztaló.

őszintén bevalljuk, hogy a levél átolva
sásakor valósággal megbőbbentünk. Föltet
tük a kérdést : .Lehetséges-e az, hogy egy 
fiatal már pe reméljen? Lehetséges-e az, hogy 
egy tizenhétéves bakfis olyan logikai tételt 
állítson fel, amely szerint inkább rövid ideig 
éljen, de éljen?" A tények beszélnek; le
hetséges. —

Lehetséges, de .. .de csak elméletben. 
Kevés ember kiván meghalni, de az élethez 
senki sem ragaszkodik annyira, mint a be
teg ember. Ezt a tételt nyers egyszerűséggel 
úgy is felállíthatnék: .A haláltól az fél leg
inkább, aki tudja, hogy körülötte ólálkodik*.

Nincs okunk arra, hogy a levélíró érté
seinek őszinteségében kételkedjünk, de azért 
bátorkodunk megkockáztatni azt a véleményt, 
hogy azok a könyvek, a mellyeket átolvasott 
kissé téves irányba terelték gondolkozását és 

, most — beleélve magát valamelyik regénybe 
— nem az élet, hanem a regény hősnőjének 
szereti hinni magát.

És itt a bibi; — az életet a maga va
lóságában, megjelenési formájában kell fel
fogni és nem úgy, mint a regényekben le
írják. A regénynek csak addig szabad hinni, 
amíg olvassuk; azon túl térjünk vissza a mi 
világunkba. *

Ismételnünk kell, hogy a legteljesebb ro
konérzéssel viseltetünk a leányka iránt, ami 
azonban nem zárja ki azt, hogy arra ne int
sünk, miszerint minden dolog csak az egyes 
szemében. tragikus, a valóságban azonban 
nem az. Viselje tehát nyugodtan sorsát es 
reméljen. Mindig . „ .'Hiszen az.egész élet 
nem más, mint az eljövendő jobbnak.a re- 
mélése. Ha nem is vigasztaló, dé mpgriyug-' 
tató lehet az a tudat, hogy nincs szenvedő 
ember, akinél szenvedőbb ne lenne.

Ennyit általánosságban. Van azonban a 
levélnek egy része, a melyről részletesen kell 
beszélnünk. _

A levélben csak homályosan történik em
lítés a dologról, de mi tudjuk, hogy a kis

Krasznay elkullogott s nem került elő 
előadásig. Este premiér volt, a társulat Erdei 
igazgató szociális drámáját adta elő. A da
rabban játszott a direktor is. Megy minden 
simán a nagy jelenésig. Az igazgató nagy 
hévvel alakit egy megcsalt férjet, Krasznai 
pedig valami cselszövő szolgát játszik.* Elő
írás szerint a megcsalt férj torkon ragadja a 
cselszövő szolgát es vadul kialtja:

— Nyomorult, áruld el, hogy ki volt itt 
távollétemben.

Kia^znay hallgat, mint egy trappista barát.
— Hah, csekzövő, felel, szavalja az 

igazgató.
— Előbb adjon tíz koronát, súgja Krasz

nay.
— Beszélj, gazember, sziszegi szerepé

ből kiesve a megszeppent szerző-igazgató.
— Adjon tíz koronát — súgja rendíthe

tetlen nyugalommal Krasznay.
— Megkapod, haramia.
— Most kell, nyomban.
Az igazgató vérbenforgó szemekkel nyúl 

tárcájába és kivesz belőle egy igazi, ropogós 
tizkoronást

— íme, hitvány szolga —- folytatja bele
zökkenve a szerepbe, — itt e bankó, de 
most áruld el a csábító nevét

Krasznay zsebrevágja a pénzt, megmond
ja a nevet és mint aki jól végezte a dolgát» 
kimegy a színpadról. Előadás után mordály- 
lyal kereste az igazgató, de még csak a nyo
már«! sem akadt. Harmadnapra került elő 
kalap és kabát nélkül, a cipőt pedig egysze
rűen a kezében hozta. Be volt rúgva, mint 
az ágyú s erősen fogadkózott, hpgy ô ezen
túl két szerepet játszik minden daraban hogy 
hamarabb ktörieszthesse az adóságáL Az* 
igazgató összeszidta és megeskűdött, hogy 
inkább levágatja a karját, de előre még két 
krajcárt sem ad kenyérre.

Krasznay csak pislogott, hogy jól van. 
Harmadnapra beállít az irodába.
— Krajcárt sem adok! — kiált a direktor.
— Bocsánat, szemtelenkedik Krasznay, 

nem is kértem. Más miatt jöttem. Igazgató 
ur tudja, hogy ma este a „Kaméliás hölgy"-et 
adjuk . . .

— Nos, Nos?
—- Nos, nincs, frakkom a szerephez. 

Hanem a házigazdám egy pompás frakkot 
kinál megvételre, hozzájutlialnék potom kilenc 
forintért.

Csalás az egész, nem adok pénzt.
— Nem is keli. Idekűldöm a ruhát tes

sék kifizetni.

— Hogyisne, hogy holnap ismét eladja. 
— Tessék itt tartani a ruhatárban.
— Így nem bánom, küldje el azt az 

embert. ,
Délfelé megjelent a színháznál egy em

ber és hozta a frakkot. Kapott érte kilenc 
forintot, ebből nyolcat azonnal átadott Krasz- 
naynak. C«ak egy hét múlva derült ki, hogy 
a fiú sajat ócska frakkját, melyre már a zá
logban nem kapott semmit, vétette meg az 
igazgatóval. De már ezt nem bocsátotta meg 
neki Erdei: fölbontotta a szerződést és el
kergette a fiút A kollégái raktak össze any- 
nyit, hogy elutazhassék a városból. Á pénzt 
természetesen nem adták a kezébe, hanem 
váltottak érte vasúti jegyet és beültették a 
vasúti kocsiba. Egy jó barátja még a kupé
ba is követte, csak hogy valami ostobaságot 
ne csináljon. Elérkezik az előadás ideje, de 
az a szinész, aki Krasznay után a vasúti ko
csiba is fölszállt csak nem akar előkerülni, 
pedig Krasznay szerepét neki kell eljátszania. 
Közéig a hét óra, a zavar nőttön-nő. Szerep
lők, direktor, műszaki személyzet izgatottan 
futkosnak ide-oda, a közönség « türelmetlen
kedik, az az átkozott szinész csak nincs ser 
hol. A legnagyobb fejetlenség közt egyszerre 
csak főlsikolt a primadonna: az egyik kuli-

Levélszekrény.

ipart. Csak így lesz összhangban a társadal
mi életben a szellemi és testi munkásság, s 
nem fog mindenki a tudományos pályára tó
dulni, hanem csak azok, a kikben megvan 
az igazi tehetség, a tudományok iránt való 
szeretet Mert mindaddig a szülök is a tu
dományos pályát fogják megélhetési módnak 
tekinteni, mig nem lesz virágzó nagy ipa
runk, megfelelő számú szakiskoláink, s mind
addig szaporodni fognak az állásnélküli em
berek iS» elpusztul számos tehetség, ami pe
dig nem hasznára, de kárára van a társá- 
dalmi életnek. ;
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leány szerelmes. Szerelmes anélkül, hogy 
tudná; alkotott magának ideált oly formán, 
hogy az a valóságban is létezik. Az a mély 
tüzű, nagy szemű ifjú belelopta magát a be
teg kis szívbe.

És most rájöttünk arra, hogy tulajdon
képpen mi indította a leánykát a levél meg
írására. Az, a mi kOrül már évezredek óta 
forog a világ; az, a mi a legnagyobb tragé
diák szülőoka volt: a szerelem.

A beteg .Boldogtalan teremtés* tehát 
szeret. Szeret úgy, hogy reménye nincs arra, 
miszerint a ma még boldogtalan szerelem 
boldog szerelemmé változzék. És bármennyi
re is fáj nekünk; bármennyire érezzük is el
szomorító voltát tanácsunknak: 'mégis csak 
arra kell kémünk a levélírót, hogy igyekez
zék nem gondolni a ifjúra. Tudjuk, mit je
lent az: felejteni, de más mégoldása nincs 
a dolognak. És nagyon, nagyon óvakodjék 

attól, bogy az egyszer kitörült kép helyét so
hase' foglalja el másik. Kiemeljük ezt a szót: 
.Sohasem !“

Érezzük, hogy kegyetlenség rejlik a fenti 
sorokban. De bármennyire szeretnénk is vál
toztatni rajta, nem tehetjük..^ A szenvedés 
most még kisebb lesz, amíg nem mély a seb, 
mint lenne később, a mikor be kellene lát
nia, hogy nem szeretket.

Keressen megnyugvást másban; olvas
son, írjon, játszék, vagy bármit tegyen, csak 
ne gondolkozzék. — És ha mégis megten

né, jusson eszébe, hogy majdnem minden 
ember sírba száll anélkül, hogy vágyai tel
jesülnének. —

A boldogság csak kevés embernek jut 
osztályrészül, a boldogtalanság aanál több
nek. A végzet az utóbbit juttatta önnek.

Ebben megkell nyugodnia.
Bolygó.

szának nekidölve ott áll Krasznay felöltözve, 
kifestve és rendíthetetlen nyugalommal néz 
maga elé.

Az igazgató vállon ragadja:
— Ember, mit jelentsen ez? Hol van 

Budai?
— Jelenleg Szatmár felé robog az én 

jegyemen. Rázártam a vasúti kupé ajtaját.
. — Ember — ember, maga a sírba visz 

engem. Mindegy, ha már itt van játsza el a 
szerepet.

— Tíz forintért hajlandó vagyok a ven
dégszereplésre — válaszolja pokoli nyuga
lommal Krasznay.

— Takarodjék! — ordítja magánkívül 
az igazgató ... — Azaz megálljon ... itt 
van öt forint.

— Jól van, megelégszem, hogy ön lássa, 
hogy bennem érző szív dobog, de ha az első 
felvonás után nem keres föl uj szerződéssel, 
nem játszom el a másodikat.

’ Erdei toponékolt, de vissza kellett szer
ződtetnie a zseniális adósságcsinálót.

„Szécsényi Hírlap"

folyó hó 26-án életének 50 évében elhunyt. 
A rokonszenves ember több évtizedeken át 
lakott Szécsényben, ahol sokan szerették és 
becsülték. — Puritán jellenű, igazi magyar 
ember volt. Halálát özvegyén és gyermekein 
kivül nagyszámú rokonság gyászolja. —• Te
metése folyó hó 28-án volt, nagy részvét 
mellett. '

Beszámoló. dr. Sdlovuky Béla, ke
rületűnk képviselője szept. hó 1-én tartja be
számolóját — a Oross-kastély előtti téren — 
Szécsényben.

A museum építése. A Nógrádme
gyei muzeum építésére az ajánlatok beérkez
tek s mint értesülünk a legolcsóbb ajánlatot 
Farkas Mihály bgyarmati építész adta be. A 
végleges döntés e hét folyamán történik meg.

Ziróünnepely. A rárósmulyadi va
sas szénsavas fürdőben folyó évi szeptember 
hó 8-án táncmulatsággal egybekötött záró- 
ünepély lesz. —- A fürdő azonban, ha ked
vező idők lesznek, egész szeptember havában 
a fürdöző közönség rendelkezésére áll.

Vasúti karambol. Folyó hó 28-án 
a m. kir. államvasutak Péczel állomásán a 
reggeli órákban két tehérvonat összeütközött 
Ezen baleset folytán a nógrád megyei h. é. v. 
reggelt személyvonata a Budapestről! csat
lakozást be nem várhatván a minek folytán 
a m. kir. posta küldemények továbbítása is 
fennakadást szenvedett

A F. M. K. E jutalmai. A Felvidéki Ma
gyar Közművelődési Egyesület iglói közgyű
lése, a magyar nyelvnek és szellemnek az 
iskolában, de még inkább az iskolán kivül, 
társadalmi utón is eredményes terjesztéséért, 
az egyesület 200 kgronás Jhuróczy Vilmos 
nagydiját Berwaldszky Kálmán kath'. elemi 
iskolai tanítónak (Igló.J — a Budapesti Nem
zeti kaszinó 120 koronás jutalomdiját Skoff 
Géza kath. elemi iskolai tanítónak (Hont- 
bessenyőd.) — néhai Bende Imre nyitrai 
püspök 80 koronás jutalomdiját Gábriel Fe- 
rencz kath. elemi iskolai tanítónak (Máriatöl- 
gyes,) — a Dr. Gyürky Oéyza.tanitó juta
lomalap három 100-100 koronás jutalomdiját, 
Zsoldos Károly állami iskolai igazgató-taní
tónak (Nagytapolcsány.) — Kvopka István 
állami iskolai igazgató-tanítónak (Tótpelsőcz) 
és Banyák Vendel állami iskolai igazgató
tanítónak (Felsőzubríczá,) — az egyesület di
csérő okleveleit pedig, Berényí jános uradal
mi iskolai tanítónak (Ondrohó,) — Bellus 
Mihály kath. tanítónak (Lucski,) — Czirbesz 
János evang. tanítónak (Nógrádszentpéter,) 
— Csemota József kath. iskolai tanítónak 
(Kvacsán,) Florek Antal kath. iskolai tanító
nak (Mezőköz,) — Göinörí Samu állami nép
tanítónak (Szepesbéla,) — Gimziczky Mária 
állami kisede-óvónőnek (Gölniczbánya.) — 
Groszmann Adolf izraelita igazgató-tanítónak 
(Trencsén,) — Huszarik István állami iskolai 
tanitónak (Kós.) — Horváth Lajos állami is
kolai igazgató-tanítónak (Erdőköz,) — Kre- 
szának Károly kath. tanitónak (Diósfalva,) — 
Miklóska Károly kath. tanitónak (Zsltvagyar- 
mat,) — Mandies Jenő kath. tanitónak (Alsó- 
zsadány,) — Nemcsok János kath. tanítónak 
(Alsókubin,) — Pelech Rezső evang. tanitó
nak (Hártyán,) — Pivarcsay Rezső uradalmi 
iskolai tanitónak (Vágbori.) — Repiczkyné- 
Textoris Alma evang. tanítónőnek (Dacso- 
lam,) — Rlecsánszky Maliid állami tanitónak 
(Párnicza.) ~ Túrnia Mária állami tanítónő
nek (Korpona.) — Vizváry Miklós állami is
kolai tanitónak (Ruttka,) szavazta meg.

augusztus 30.

CSARNOK.

A templomba, nagy síri némaságban 
belerepült egy kis elfáradt veréb. 
Nagymessziről jött. A jó Isten tudja, 
hol repült még egy órával elébb.

Lelelankadt szárnyát lógatá szelíden, 
— a napsugár betört az ablakon. — • 
S a fényességben, fáradt, röpke ívben 
a szentélyre ült le álmatagon.

És kandi szemmel körültekingetve, 
a héber betűket csodálta meg, 
a bársonyfüggöny mezejébe vetve — 
Csodálatában kis szive remeg.

Estefelé frissen, kipihenten 
kiszált a templom színes ablakán. 
Az étcán, csukló zokogásba futva, 
épp akkor ment egy kis zsidóleány.

Anyátlan és apátián istenadta, 
hajléktalan volt és kenyérleien. 
Az utcakövön lába meg-megbotlot 
az utcakőn, ahol a bűn terem.

A kis veréb a vállaira szállott 
és a fülébe súgott valamit . . .
. . . S a kis zsidóleány vidám lett legottan: 
kinyílt szivében csöndesen a hit.

Nyilt-tér.»)
Köszönet nyilvánítás.

Fogadják mindazon nemes szivü jóaka
róim, kik felejthetetlen utam halála alkalmá
ból, életem legnehezebb óráiban résztvevő 
soraikkal engem felkeresni szívesek voltak, 
ezúton igaz köszönetemet. — Különösen igaz 
hálámat fejezem ki azon jó barátaimnak, kik . 
önfeláldozóén iparkodtak úgy az én, mint 
kis árváim Jövő eleiét elviselhetővé tenni.

Szécsény 1912. aug. 19-én.
özv. Záborszky Ottóné.

•J Ax exea rovatban köiJöttrkrrt, a kltlč—a brrtlilf 
terheli

A kis zsidó leány.
Irta: Somlyó Zoltán:

HIREK.
Halálozás. Pokorny István, köztisz

teletben álló polgártársunk, ipartestületi elöl
járóság tagja, városi képviselő testületi tag,

Szerkesztésért a kiadó felelős.’

Szerkesztő üzenet
........ előtt Ez a vers csak kézirat

ban jó. Azonban a Jucika viccei, nekünk si
kerültebbeknek tetszik.

L M. A lap elküldetett. A tárcát kérjük. 
Egyelőre levélíráshoz nem jutunk. Odv !

F. S. Hewyork. Levél megy. Jó ünne
peket!

Bérbeadó ház.
Szécsényben, a Kossuth- 

utcában levő házamat; mely 
3 szoba, konyha, éléskamra, 
raktár-helyiség, kocsiszín, is
tálló és kertből áll,

több évre bérbeadóm, 
esetleg örökáron eladom.

Géczy Ferencz,
építési vállalkozó.
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576—1912. sz. véghr.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi 
LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bgyarmati kir. törvényszéknek 
1912. évi 6043 számú végzése következtében 
Dr. Kertész Arnold szécsényi ügyvéd által 
képviselt Szécsényi Népbank r. t javára 
2770 Kor. s Jár. erejéig 1912. évi Julius hó 
17-én fogaiiasitott kielégítési végrehajtás utján 
le- és felülfoglalt és 3558 koronára becsült 
következő ingóságok, u. in.: bútorok, kávé
házi és éttermi berendezésék, ágynemüek, 
szőnyegek, bor és egyébb ingóságok nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. Járásbí
róság I9l2*ik évi V 318/1 számú végzése foly
tán 2770 kor. tőkekövetelés, ennek 1912 évi 
Junius hó 30 napjától Járó 6'* kamatai 
váltódi] és eddig öszszesen 166 kor. 01 fül
ben bírói lag már megállapított költségek és 
6 K. 40 fill, két árverési kitűzési dij erejéig 
bzécsényben leendő megtartására 1912 évi 
szeptember hó 4-ik napjának délutáni 2 órája 
batáridőül kilűzetik és abhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok -az 1881. 
évi LX t-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén beesáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le-és éelülfoglaltatták és azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX t-c. 102 §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény 1912 évi augusztus hó 
16 napján.

IVapjr, kir. bír. végrehajtó.

637—1912 M. végrh.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX t.-cž. 102. §-értelmében‘ezennel közhírré 
teszi, hogy a szécsényi kir. járásbíróságnak 
1909 évi Sp. I. 221/8 számú végzése követ
keztében Dr. Seidner Mór szécsényi ügyvéd 
által képviselt Dr. Szőke Jenő bpesti lakos 
javára 261 K. 60 f. s jár. erejéig 1912 évi 
július hó 25-én foganasitott kielégítés végre
hajtás utján lefoglalt és 930 koronára becsült 
következő ingóságok, u. in. 2 db tinó, serté

sek és 7 db. sertés ól nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbí
róság 1912-ik évi V 250/2 számú végzése foly
tán 261 kor. 60 fill, tőkekövetelés, ennek 1909 
évi február hó 8 napjától járó 5’/« kamatai, 
és eddig összesen 149 kor. 77 fill-ben biró- 
ilag már megállapított költségek és 3 K. 60 fül. 
árverés kitűzési dij erejéig Nagylócban leen
dő megtartására 1912 évi szeptember hó 9-ik 
napjának délutáni 2 órája határidőül kitüze- 
tik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok» az 1881 évi LX t.-cz. 107 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet férőnek, szükség esetén 
becsáron alul is elfognak adatni.

• Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azok
ra kielégítési jpgot nyertek volna, ezen árve
rés az 1881 évi LX. t-c. 102. §-a. értelmé
ben ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény 1912 évi augusztus hó 20. 
napján.

TVagy, kir. bír végrehajtó.

Váradi Rezső kereskedésében 
Szécsény.

ttyMUteit: Glattstela Adolf W«yvsyo»déjába« — Sxtetésybta.

Egyedüli elárusítás:

mely kitűnő hatásúnak bizonyult az emész
tési zavarok, gyomorsavanyúság, bélrenyhe
ség, gy omorégés, gyomor- hólyaghurut, albi
zottság, cukorbetegség és reumatikus bán- 

talmaknál.

igyék gyűgyi gyógy- és 
borvizet,

akar inni, az
kitűnő gyógy- és borvizet

Aki 
olcsó pénzért

Értesítés.
Ezennel bátorkodom a nagyérdemű közönség

nek fűtés- és cséplésre legjobban alkalmas, el
sőrendű. kiváló minőségű

darabos, kocka, vagy dió-nagyságú.
porosz kőszenet (metsrmázsánkónt) 3 kor. 20 fill.-ért,
I. légszeszgván pirszenet 4 kor. 80 fill.-ért,
legalább is egy teljes kocsirakománynak (15-20 nqm.) f. 
hó végéig való átvetele mellett házhoz szállítva ajánlani.
Fenti‘árak folyó évi szeptember hó elsejétől 

magasabbak lesznek.
A n. é. közönség szives megrendeléseit kéri, teljes tisztelettel

TEPPER ADOLF,

könyvnyomdája, könyv- es papír kereskedese.
M. kir. dohány- es szivararuda.

GLATTSTEIN ADOLF

RÄKÓCZ1-ÚT 565. SZÁM. RAKÓCZI-ÚT 565. SZÄM.SZECSENY.
Ksezit minden a könyvnyomdászaid szakmába vágó 

munkákat modern- es szakszerű kivitelben, jutányos árak mellett.

Mindennemű iskolaszerekből, irodai- és ügyvédi felszerelésekből 
a legolcsóbb bevásárlási forrás!


